
Diário Oficial de Edição 4417,Ponta Porã-MS 20.05.2024 

 3 

Ponta Porã-MS, 17 de Maio de 2024. 
 

Caroline Daniele Teodoro 
Pregoeira 

 
ADENDO DA ATA DE SESSÃO PUBLICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.178/20224 
PREGÃO ELETRONICO  Nº 005/2024 

 
OBJETO: Para contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Desinsetização e Desratização para atender a Prefeitura 
Municipal de Ponta Porã. 
Em tempo e em atendimento á Comunicação Interna Nº. 627/2024 da Secretaria Municipal de Administração – Setor de Compras, recebida 
pela Comissão Permanente de Contratações, pois o licitante ofertou lance maior que o preço de referencia, adenda-se o que segue: 
 Onde se lê 
Item – 111- Serviço de desinsetização.  Descupinização e Desratização. Área  a ser Desinsetizada= 145 M² Conselho Tutelar – Rua Baltazar 
Saldanha, nº 1065 centro será realizado em 2 (duas) etapas a cada 06 (seis) meses. O serviço será acionado mediante ordem da Secretaria de 
Assistência Social. Metragem a Ser Desinsetizada= 145 M² 
 
Leia-se  
Excluir o item 111  
 
Ponta Porã- MS, 17 de Maio de 2024.     
 

Helena Brites Insaurraldes 
Pregoeira 

 
 
 

RESOLUÇÃO: 001/2024 
 
A Comissão de Monitoramento e Avaliação do MROSC  -Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, Lei n° 13.019/2014 recebeu a 
prestação de contas da entidade “ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PONTA PORÃ/MS” referente ao Termo de 
Fomento nº 006/2023 do recurso Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – FMDCA. 
 
Resolve: 
 
Delibera e aprova a Prestação de Contas Anual Analítica apresentada referente ao Termo de Fomento nº 006/2023 da entidade APAE - 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PONTA PORÃ/MS 
Recurso que dispõe de convênio com a entidade parceira. 
 
Ponta Porã/MS, 30 de Abril de 2024. 

                                     
  
  
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 234, DE 15 DE MAIO DE 2024. 

 
O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19 de 
Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de 
Outubro de 2015, em Reunião Ordinária n° 327, ocorrida no dia 15 de Maio de 2024, conforme consta em ata, resolve:  
 
Art. 1º - Deliberar favoravelmente aprovação do Relatório Anual de Gestão (RAG) 2023.  
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
 
PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 15 de Maio de 2024. 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 233, DE 15 DE MAIO DE 2024. 

 
O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19 de 
Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de 
Outubro de 2015, em Reunião Ordinária n° 327, ocorrida no dia 15 de Maio de 2024, conforme consta em ata, resolve:  
 
Art. 1º - Deliberar favoravelmente aprovação do Detalhamento do Projeto de Lei de Diretriz Orçamentária – LDO 2025. 

Resolução 
 


